ES l AI K t IX ) M AR  A N H Ã O
l  Â M A R A  M U K K  IP M . Dl IM P E R A TR IZ

PORTARIA /OIV/PR N* 01/2021

De 14 de janeiro de 2021

Designa Pregoeira e Equipe de Apoio para atuar
em licitações no âmbito da Camara Municipal de
Imperatriz e dã outras providências.

0 Presidente da Câmara de Vereadores de Imperatriz, Estado do Maranhão, no uso de suas

atribuições legais do Art. 31. II, "b" do Regimento Interno, bem como art. 51, XII da Lei n®

1.796/19, resolve:

Art. I o - Designar a servidora HAYANNE KLfSCIA LIMA DA SILVA. Portaria nS 001/2021, para atuar

como Pregoeira nas licitações realizadas na Câmara Municipal de imperatriz,

Art. 28 - Designar pata atuarem como membros da Equipe de Apoio à Comissão Permanente de

Licitação ite Câmara Municipa; de imperatriz os servidores: HUGO LARANJEIRA FERRO, Portaria

n» 006/2021, MARIA BARBOSA OA SILVA IOPES, Matrícula n§ 004. WILSON LUIZ PEREIRA.

Matrícula r»£ 003.

Art. 39 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em

contrário,

GABINETE OA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAt DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO

aos quatorze dias do mês de jan"í">* 'MMI1

/

CERTIDÃO 06 PUBl(CAÇÃO

Certifico para os devidos fins qu*> estn Portaria foi publicada no Mural de Publicações deste Poder

Legislativo cm 14 de janeiro de 2021

_  V li
• •

FranèHu^y^èrnanctes Sóusa
Secretária da Presidência

Hayanne Kliscia Lima da Silva participou do

Curso Completo de Capacitação. Formação
e Atualização Técnica em Pregão

Eletrônico EAD

com carga horária de 60 horas.

São Paulo, 4 janeiro 2020

vvww.víannaconsultores.com.br
VIANNA *  CONSULTORES ASSOCIADOS 1 .TOA - KM»
CNPJ: SK !?0 •m.-íKVH-74

V ju o m m A ^

FLAVIA DANIEL VIANNA

4d05bd90-2f61-llea-^6^M 2a&5W 6

C O N T E Ú D O  P R O G R A M Á T I C O
ATUALIZADO COM DSCMTTO FEDERAI. 10014/10

UODLXO » -  DIREITO ADMINISTRATIVO PARA UCTTAÇÔIS
BOAS VINDAS QUE M É VOCÉ. AtEM DA 1X1 (O QUE VOCÉ PRECISA SADtK ") PRIMEIROS PASSOS COM A LF.CI.SLAÇÀO (PONTES D t  DREITO). COMO MANUSEAR F. LER
UMA LEI. ENTENDA A JURISPRUDÊNCIA ÇFONTES DE DIREITO) DEMAIS FONTES JDE DIREITO CONHEC ÍMBNTOS BÁSICOS SOBRE O DIREITO E ESTRUTURADO ESTADO.
APRENDA A REPARAÇÃO DE PODERES TRIBUNA» DE CONTAS E MINISTÊTUO PÚBLICO APRENDA CONCEITOS DE DIREITO ADMINISTRATIVO PARA UCÍtAÇ ÕES
MAPbAMfcNIO DA U Q  FAÇÃO APRENDENDO A VJUSLAR MAPAS MEXIAJS EM LICITAÇÕES QUüM Í A  ADMiMST&AÇ AO PUHUCA. APRENDA 10 0 0  SOBRE A
SEPARAÇÃO VERTICAL DA ADMINISTRAÇ ÃO PUBLICA APRENDA A DIVISÃO HORIZONTAL DAADMDOSTKAÇÃO PLTBLH-A APR&DA A ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
APRE3ÍDA SOBRE OUTRAS ENTIDADES COLABORADORAS. QÜEM É OBRIGADO A LICITAR * APRENDA PERSONALIDADE JLRÍDTCA E DESCONCFNTRAÇ ÃO APRENDA A
DESCENTRALIZAÇÃO ENTENDIMENTO FINAL SOBRE A LEGISLAÇÃO APRENDA TUDO SOSRE OS PRINCÍPIOS DAS LICTrAÇÒES

MÓDULO I; MAPE ANDO O PKXC.ÂO « JtT R Ò M C O
ENTENDA O C K L O  BE COMPRAS POR PREGÃO ELETRÔNICO OBÍETO DA CONTRATAÇÃO POR PREGÃO ELETRÔNICO ENTENDA A LÓGICA DO PREGÃO ELETRÔNICO ,
LEGISLAÇÃO E OESUGATORIEDADE DO PREGÃO ELETRÔNICO, ENVOEVIDOS SO PREGÃO ELETRÔNICO E ATRIBUIÇÕES

MODt LO i;  PLANEJANDO O PREGÃO ELETRÔNICO
LICITAÇÃO NÃO E SOMENTE A SESSÃO, CUIDADO PASSO A PASSO DO PLANEJAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO ELABORAR E CORRIGIR UMA PESQUISA DE
PREÇOS MERCADO PARA O PREGÃO ELETRÔNICO TUTOPiAL-SIMULAÇÃO PAINEL DE PREÇOS PLANEJANDO O EDITAL E SEUS ANEXOS AW.1CANDO 0  MENOR
PMEÇ OMAIORDE-SCONTONO PREGÃO ELETRÔNICO ADJUDÍCAÇÂO POR J T B M O U O  PLANEJAMENTO ANUAL DE ÍONTRAIAÇÔfiS PS .O  SISTEMA PCX

MÔDl 1 O i: A SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PASSO A PASSO (FXFCVÇiO)
IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E PEDIDO DE ESC LARECIMENTOS NAVTSÃO DO GOVERNO E DO FORNECEDOR. PRATICA DE CONTAGEM 0 E PRAZOS CHECKUST DO
s r a v m o a  e  d o  f o r n e c e d o r  d a s  t a r e f a *  o b r í g a t ô ju a s  a n t x s  d o  d i a  n o  p r e g ã o  . co m e ç o u »  s e s s ã o  d o  p r e g ã o  e l e t r ô n i c o  p a s t e  i ( a b e r t u r a  d a
SESSÃO E EXAME PRELIMINAR DAS PROPOSTASl SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PAXTEII ÍFASE DE LANCES), SESSÀO DO PREGÃO ELETRÔNICO PASTE El
(DESEMPATE FICTO) SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARTE IV ÍAOEITABILÍDADE DA PROPOSTA E NEGOCIAÇÂO).
SESSÃO OO PREGÃO ELEIRÔNICOIíARIE V (HABaiTAÇ, AO. REGULARIZAÇÃO 1AKIJ1A). SUSSÃO IX) P&£GAO ELETRÔNICOM R.i t  IV (DECLARAÇÃO tX> VENCEDOR B
FASE RECURSAL. JUÍZO DE ADMIS^SILIDADE). OS RECURSOS ADMDTlSTRAnVOS, INSURGÉNCIAS ADMINISTRATIVAS. SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARTE IV
ÍADJUDKAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO)
PRÁTICA DO MÓDULO 3 -  TUTORIALSIMULAÇÃO AMBIENTE PREGOEKO E FORNECEDOR NOS SISTEMAS COMPRAS GOVERNAMENTAIS LICITAÇÔES-E BANCO DO
SRASIL E SOLSA tLE lRÔNJCA OE- COsMPRAS/SP

MODULO 4: DOCUMENTOS I>I HABILITAÇ ÃO E PRÁTICA DO MC AF
DOCUMENTO® Dfc HAB BUTAÇ AO -  TUTORIAL PASSO A PASSO DE TOD A DOCUMENTAÇÃO A RABJUTAÇ AO JURÍDICA. REGULAÍUDADE FISCAL E TRABALHISTA B
QUALIFICAÇÃO TECNICAE QUALIFICAÇÃO ECQNOMKO-nfíANCEIRA. QUAIS DOCUMENTOS SÃO CBMGATÕJUOS’' QUAIS POSSO DISPENSAR'’ SICAF 100% DIOrFAL
TUTORIAL COMO MANUSEAR O SICAÍ í  AMBIENTE GOVERNO E FORNECEDOR)

MÓDULO 5: RESOLVENDO PROBLEMAS M l PKEUÁO tL E  IKÔMCO
DESCONEXÃO. ADIAMENTO. INTERRUPÇÃO, SUSPENSÃO E REABERTURA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO. O QUE O PREGOEIRO PODE SANAR E O QUE NÃO PODE
(PODER DE SANEAMENTO E LIMITES) EXIGINDO AMOSTRAS EM PREGÃO ELETRÔNICO. QUANDO O PREGÃO ELETRÔNICO NÃO DÁ CERTO {ANULADO. REVOGADO
DESERTO OU FRACASSADO) OU CORREÇÃO CUIDADO COMO “CANCELAMENTO' 1

MÔBIXO 6- TFVAS AVANÇADOS EM PRFCAO EI ETKÔNICO
PENALIDADES NO PREGÃO ELETRÔNICO PROCESSO ADMINISTRATIVO SÃNCÍONAÜOR. NO PREGÃO ELETRÔNICO

MÓDULO 7: BREVE VISÃO DO 8Í&IXMA DE REGISTRO DE PREÇOS
O PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

MÓDULO 8: OS SECJSlDOií DONOVO DECRETO FEDERAL 10.024, DEM  D t SETEMBRO D t  V fO
COMENTÁRIOS IMPORTANTES E EXCLUSIVOS DA PRCMFESSORA SOBRE O NOVO DECRETO

BÔNUS: COMUNIDADE flAVIA VTANNA

ClWail V.
F T .A V IA  D A N IE L  V IA N N A

PROFESSORA FLAVIA DANIFI , V1ANNA
CARGA HORARIA: «0 (SESSENTA HORAS)

---------------------------------

«

Certificado

A Audcons Auditoria e Consultoria confere o presente certificado è HAYANNt KUSClA

U M A  DA SILVA, por sua participação no curso "Formação e Capacilaçêo de Pregoeiros"

realizado em Sâo Luis-M Â, nas dias 23 e 25 de Junho de 2009, com duração de 2<$ horas.

São Luís-M \  25 de de 1009,

O ãvefra Souza
Sócia-Aémmistmd&ra

•Mdrcw Ç
t i

Souta
IwÊttÉfcr

F
ls

.J
il

t

fnl
!rnP
lETi
PIrjr
P
MP
Irjr
m!

TX tftlM A L DC CONTAS
if^ESCEX
] m m '  s c x z z

Certificado
Certifico que HAYANNE KLISCIA LIMA DA SILVA participou do Treinamento do

Sistema de Acompanhamento de Contratações Publicas - SACOP, promovido pelo Tribunal de
Contas do Estado do Maranhão, por meio da Escola Superior de Controle Externo - ESCEX,
realizado no dia 23/02/2015 com carga horária de 05 (dnoo) horas

Sâo Luís, 23 de Fevereiro de 2015.

Irn
P
InjP
iUí
p
m

pIrn
mmm §

I ímmm

!rn